
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 155 del 22/04/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 36 del 21/04/2023
PROPOSTA N. 186 del 21/04/2023

OGGETTO: Affidamento  materiale  occorrenti  per  il  servizio  di  processionaria  del  pini  dei  parchi
comunali. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del Dlgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Considerato che durante i mesi di maggio, giugno e luglio iniziano a comparire sulle chiome degli 
alberi di pino nidi bianchi e vaporosi, dannosi per glialberi stessi e per la salute pubblica;

che tale fenomeno viene contraddistinto con  la presenza di cortei della cosiddetta Processionaria,
una  farfalla  che  allo  stato  larvale  costituisce  una  seria  minaccia  per  la  popolazione  arborea  e
rappresenta anche un rischio per la salute pubblica;

che  tale  fenomeno  nei  parchi  delle  aree  urbane  deve  essere  immediatamente  frontaggiato,
soprattutto   sotto  il  profilo  igienico-sanitario  poiché  i  bruchi  sono  dotati  di  innumerevoli  peli
urticanti che possono rappresentare un serio pericolo per gli uomini e gli animali a sangue caldo
(soprattutto i cani che cercano di annusare o leccare l’insetto);

Ritenuto opportuni pertanto di prendere urgenti provvedimenti in merito con l’intervento di apposite
ditte specializzate per la disinfestazione nei luoghi aperti al pubblico (giardini, aree di proprietà
comunale)  attraverso la  fornitura  di  appositi  sacchetti  per  la  sostituzione  di  quelli  esistenti  per
evitare eventuali infestazioni;

Interpellata  per  le  vie  brevi  la  ditta  SERVIZI INNOVATIVI,  con sede Legale  in  Via  A.  De
Gasperi, nr. 44 86025 RIPALIMOSANI (CB), P.I.: 01714210703, la quale ha fatto pervenire un
preventivo di spesa in data 08/04/2023 prot.  nr.  1633, per il  trattamento in argomento pari  a  €
480,00 oltre iva dovuta in ragione del 22%;

Ritenuto congruo il prezzo applicato;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta municipale n. 83
del 26 novembre 2002

Visto  il  vigente  Regolamento  per  i  lavori,  forniture,  servizi  e  conferimento  di  incarichi  in  economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il   bilancio  di  previsione  2022-2023-2024  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  ed  approvato  con
deliberazione del C.C. n.9 del 28/04/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 22/04/2023



Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 - G.U. n.295 del 19/12/2022 il Ministero dell'Interno
ha disposto il  differimento dal  31 dicembre 2022 al  31 marzo 2023 del  termine per  l'approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;

- Il Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale, con nota prot.n. 31105 del 30/12/2022,
ha comunicato che la L.29/12/2022 n. 197 (L.di Bilancio 2023) pubblicata nella G.U. serie generale n.303 -
supplemento ordinario n.43 del 29/12/2022, all.art.1, c.775, prevede che “In via eccezionale e limitatamente
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi delle crisi ucraina, gli enti
locali  possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per  l’approvazione del bilancio di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”

Visti  gli  stanziamenti  del  redigendo  bilancio di  previsione 2023-2024-2025 redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.
118/11; 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia
delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo della
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad eccezione per i
compensi per prestazioni  di  servizi  assoggettate  a  ritenuta d'acconto,  per i  quali  l'imposta resta
dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse charge;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di affidare la fornitura di sacchetti per la sostituzione di quelli esistenti nell’ambito del servizio di
prevenzione della processionaria dei pini ubicati nel parco Comunale e Parco della Scuola, alla 
Ditta SERVIZI INNOVATIVI SRL -  VIA A. DE GASPERI, 44 - 86025 RIPALIMOSANI CB -  - 
Partita IVA: 01714210703, al prezzo di € 480,00 iva compresa, compreso il servizio di manodopera,
di materiali di consumo e piattaforma aerea automezzi;

2) Di impegnare la somma complessiva di € 585,60 (iva inclusa) a favore di SERVIZI 
INNOVATIVI SRL -  VIA A. DE GASPERI, 44 - 86025 RIPALIMOSANI CB -  -  Partita IVA: 
01714210703;

3) di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 
1.03.02.09.008  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2023/530/0  denominato "SPESE PER LA 
MANUTENZIONE DELLE STRADE E PIAZZE COMUNALI- SGOMBERO DELLE NEVI 
DALL'ABITATO" del redigendo bilancio 2023;

4) di dare atto che il CIG dell’intervento è : Z1A3AE5C7B.-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 22/04/2023



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 186 del 21/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   CICOLINI AMEDEO in data 21/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 186 del 21/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 530 125 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

585,60

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 22/04/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 316

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 155 del 22/04/2023 con oggetto:
Affidamento  materiale  occorrenti  per  il  servizio  di  processionaria  del  pini  dei  parchi  comunali.
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del Dlgs 50/2016.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 22/04/2023


